



UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
FIRENZE



AREA PROGRAMMAZIONE E
SVILUPPO GRANDI OPERE

Da un secolo, oltre.

La Dirigente

Decreto n. _____

Anno 2024

Prot. _____

OGGETTO: 2090/2025 - Liquidazione Saldo 50% dell'importo ammissibile di cui alla richiesta Prot. 180935 del 31/08/2022 avente oggetto "Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91" Il semestre 2022 - codice univoco della richiesta FONDO-ED2-ART26BD612b7b5b96f1bdee4a4317eca8c88f4b355- Istanza ID6208 - CUP B98H22000410006 - CIG 8573764DDD

PREMESSO CHE

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2024 di approvazione del Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025 - assestamento programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024;
- che ai sensi del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, nel periodo dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato applicando i prezzi aggiornati;
- è stata effettuata la "Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91", codice univoco della richiesta FONDO-ED2-ART26BD612b7b5b96f1bdee4a4317eca8c88f4b355- Istanza ID 6208 (All. A);
- con Decreto Dirigenziale in atti al Rep.2235-2024 Prot.304443 del 02/12/2024 è stato autorizzato il pagamento dell'acconto del 50% dell'importo ammissibile di cui alla richiesta Prot. 21041 del 31/01/2023 – Istanza ID6208;
- che nota in atti al Prot.149849 del 10/07/2025 avente oggetto "Richiesta accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all'art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni

Da un secolo, oltre.

eseguite e contabilizzate nel periodo 1° agosto 2022 - 31 dicembre 2022 – Comunicazione erogazione acconto pari al 50% dell'importo ammissibile" il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato l'erogazione del saldo pari al 50% dell'importo ammissibile richiesto e quantificato in € 134.302,15 (All.B-B1);

VERIFICATO

-che l'Arch. Silvia Giannoni R.U.P. dell'intervento inerente l'istanza ID6208 ha emesso e sottoscritto il relativo certificato di pagamento (All.C);

- che l'intervento inerente l'istanza ID6208 risulta assoggettato ad aliquota IVA del 10%;

-che con la presente determina dirigenziale verrà erogato il saldo dell'importo ammissibile quantificato in € 24.082,28(€ 21.892,98 oltre IVA 10%) limitatamente alla istanza ID6208;

-che l'importo relativo al saldo del 50% sui fondi erogati relativi al decreto aiuti, per i lavori contabilizzati nel secondo semestre 2022 inerente l'istanza ID6208, risultano di competenza della Lumode S.r.l. per € 13.290,67 e della MEC 2000 S.r.l. per € 8.602,31 (All.C);

-che questa amministrazione per gli interventi inerenti l'istanza di cui all'oggetto, non ha effettuato pagamenti diretti a subappaltatori autorizzati, e di fatto non risultano da erogare agli stessi quota parte del 50%, qualora ne avessero avuto diritto in virtù delle lavorazioni effettuate e rivalutate, come altresì indicato dal R.U.P. Arch. Silvia Giannoni (All.1) e nelle liquidazioni in atti al prot. 35322 del 17/02/2023 e Prot.284260 del 07/12/2022;

VISTO il file riepilogativo allegato (All.D) che dettaglia gli importi dovuti alle singole imprese a titolo di saldo ed una loro eventuale ripartizione in caso di A.T.I., per i lavori contabilizzati nel secondo semestre 2022;

VISTO il certificato di pagamento (All.1) avente CUP B98H22000410006 e CIG 8573764DDD di € 21.892,98 oltre IVA 10%;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle imprese titolari del diritto di credito per l'istanza in oggetto come da certificati allegati (All.E-E1) e la relativa copertura finanziaria sui fondi UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI - CO.01.01.02.06.01.02 FLUSSO 2025

AUTORIZZA

Il pagamento di € 21.892,98 oltre IVA 10% per un totale di € 24.082,28 a titolo di saldo (50%) dell'importo ammissibile relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° agosto 2022 – 31 dicembre 2022 per l'istanza ID6208, ripartito tra le imprese aventi diritto come specificamente indicato nel certificato di pagamento allegato (All.C) sui fondi UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI - CO.01.01.02.06.01.02 FLUSSO 2025.



Da un secolo, oltre.

DA' MANDATO

- All'area Servizi Economico Finanziari – Unità di Processo Servizi di Ragioneria e Contabilità di pagare il credito netto € 21.892,98 oltre IVA 10% per un totale di € 24.082,28 a titolo di saldo (50%) dell'importo ammissibile relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° agosto 2022 – 31 dicembre 2022 per l'istanza in oggetto, così ripartito tra le imprese aventi diritto come congiuntamente e specificamente indicato nell'allegato D (ID6208) e nel certificato di pagamento allegato (All.C) così suddiviso:

- Alla Lumode S.r.l. con sede in Via G. D'annunzio, 8 –81030 Gricignano di Aversa (CE) P.IVA 02547970612 l'importo di € € 13.290,67 oltre IVA 10% per un totale di 14.619,74.
- Alla MEC 2000 S.r.l. con sede in Via Sorlati n.56 CAP 82011 AIROLA (BN) P.IVA 00819410622 l'Importo di € 8.602,31 oltre IVA 10% per un totale di € 9.462,54.

- all'ufficio di supporto amministrativo, a seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi dell'art. 1 della L. 24.12.2007 n.244 e successive modifiche, di richiedere alle imprese indicate l'emissione della relativa fattura elettronica per il certificato straordinario di pagamento (All.C), dandone contestuale comunicazione all'Area Servizi Economico Finanziari – Unità di processo Servizi di Ragioneria e Contabilità;

-La pubblicazione di legge del presente decreto.

Visto per la regolarità contabile
U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità
Dott. Francesco Oriolo

La Dirigente
Arch. Cristina Tartari